
OBSAH V esm ír 81, 2002/6

303
304
305

307

ÚVODNÍK: Šťastný to koala / Ivan M. Havel
FÓRUM ČTENÁŘŮ
AKTUALITY:
Odpolední káva narušuje spánek /  Přečten génom 
další bakterie /  Genom bakterie zubních infekcí
KOMENTÁŘE A NÁZORY: Spor o dějiny

•  ■ A  tematicky 
související články

•  — Historikové proti znásilňování dějin / Jaroslav Pánek, Jiří Pešek
•  — Reinterpretace a negace (teze) / Jaroslav Pánek
•  — Obecnější kontext, metoda / Marie L. Neudorflová
•  — Dezintepretace dějin první Československé republiky / Eva Broklová
•  — Mýty a realita Benešových dekretů / Jan Kuklík

314 Sociální superorganizmus a jeho globální mozek / Tomáš Kasl
Povede vývoj umělé inteligence к integraci lidstva v „superbytost“, anebo 
jen  к rozšíření schopností jednotlivců, к společnosti metalidských jedinců? 

316 Spievajúca huba / Peter Holúbek
Prečo chriapač lesný spievá len v jaskyni a za normálnych podmienok, ak 
rastie voľne v lese, ho nepočujem?

318 ■ Savci. Vyřešeno? / Radim Šumbera
Jak probíhal vývoj savců na samém počátku? Kdo je  čí předek a s kým je  
kdo příbuzný? Do odpovědí na tyto otázky se pokouší vnést světlo moleku
lární taxonomie.

326 ■ Podivuhodní savci Austrálie 6. / Zdeněk Veslovský
O chronických spáčích s malým mozkem, kteří se živí jen  blahovičníkovým 
listím a nepijí (ani vodu).

329 NAD KNIHOU: Zdeněk Veselovský: Obecná ornitologie / Vladimír Bejček
330 ■ DATA A SOUVISLOSTI: Savci
332 A DISKUSE: Ekosystém: nepominutelné mezioborové paradigma / Jan Jeník

Dříve než pohřbíme pojem ekosystém, měli bychom dobře vědět, co ekosys
tém je, kdo ho používá a čemu slouží.

335 A DISKUSE: O pohřbech ekosystémů
a slaměných panácích / Pavel Kindlmann
S revizí koncepce ekosystému lze souhlasit, ale zastánci tohoto počinu 
volají po něčem, co už dávno probíhá.

336 Helicobacter pylori na lavici obžalovaných / Michal Konštacký
Jsou za žaludeční vřed a rakovinu žaludku odpovědné všechny kmeny 
bakterie Helicobacter pylori, anebojen některé? Vyvíjela se tato infekce po 
miliony let, nebojí lidé trpí teprve v posledních staletích?

338 NAD KNIHOU: Petr Dvořák: Atlas oblaků / Zdeněk Vašků 
341 Nový objev orbitální observatoře Chandra / Stanislav Mihulka 
343 Victoria na plavbě kolem světa 5. / Ivan Orel

S Golfským proudem až na Bermudy -  sto padesát korálových ostrovů, 
z nichž pouze dvacet je  obydleno, zato však s hustotou oproti ČR bezmála 
desetinásobnou.

345 Proč se  kosi rozvádějí? / Tomáš Grim
Které ptačí samice si hledají nového partnera a co tím získávají?

346 Našel jsem si partnerku, ale už s dítětem / Eduard Bakalář
Proč druhé manželství s nevlastními dětmi přináší mužům mnohé potíže? 
Jaké bývají důsledky neznalosti motivů?

348 ESEJ: Jaký liberalizmus neboli Jaká svoboda? / Jan Sokol
Tři tváře svobody: odvázání z řetězu, neomezená možnost volby aférová  
hra jako střetnutí podle pravidel.

351 Zajímavá učebnice fyziky
NAD KNIHOU: David Halliday, Robert Resnick, Jearl Walker: Fyzika
— Proč kočka přežije pád z desátého patra? /  Josef Tillich
— Pochopit menší počet problémů je  cennější
než prolétnout všechny partie /  Zdeněk Bochníček

353 MOZAIKA/Ivo Budil
356 VE ZKRATCE:

Ochranné fluorescenční pigmenty и korálů /  Se
xuálny kanibalizmus zvyšuje podiel na otcov
stve /  Studium ptačího tahu prostřednictvím izo
topů C a H /  Optimizmus bez pollyannizmu /
Fotoheterotrofní bakterie v koloběhu uhlíku

357 JAZYKOVÝ KOUTEK:
Popření popření /  Pavla Loucká

358 Exhumace rehabilitace / Jiří Fiala
359 Zdeněk Beran

Chystají se tato témata:
■ SOFT HARDWARE
■ OHLÉDNUTÍ ZA LEP
■ PARADOXY A MÝTY 

KOLEM POVODNÍ
■ SPORT A GENY
■ HOMOCYSTEIN
■ EPILEPSIE A CHAOS
■ KRETENIZMUS V ČE(


